Дело № 5-67-141/2017

Постановление

по делу об административном правонарушении

           26 сентября 2017 года

пгт. Первомайское
         Мировой судья судебного участка №67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М., в зале   судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из отдела  судебных приставов по Первомайскому району УФССП  России по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности Баженовой Г.П., «Персональная информация», о привлечении к административной ответственности по   ст. 17.8 КоАП РФ,

установил:

           Баженова Г.П.  своими действиями воспрепятствовала законной деятельности судебного пристава на осуществление функций  по принудительному исполнению  исполнительного документа, находящегося при исполнении служебных обязанностей, при следующих обстоятельствах.
«Дата» в 17 часов 10 минут находясь по адресу: «адрес», Баженова Г.П., являясь должником по исполнительному производству № «номер», отказалась впустить в квартиру, в которой она зарегистрирована, судебного пристава-исполнителя с целью  исполнения им судебного приказа № «номер» от «дата» и описи (ареста) имущества, то есть воспрепятствовала законной деятельности судебного пристава на осуществление функций  по принудительному исполнению  исполнительного документа, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Баженова Г.П. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, извещена надлежащим образом. В материалах дела имеется   заявление Баженовой Г.П. о рассмотрении дела в ее отсутствие.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и  противоречий  в  материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого  к  административной  ответственности  лица, мировой судья считает  возможным  рассмотреть  настоящее   дело в  отсутствие  Баженовой Г.П.

  В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
          В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее - Закон об исполнительном производстве) непосредственное осуществление функций по принудительному непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов.

По смыслу ст. 6 Закона об исполнительном производстве законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации, а их невыполнение, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Согласно диспозиции ст. 17.8 КоАП РФ объективная сторона данного административного правонарушения выражается в действиях (бездействии), осуществление которых несовместимо с реализацией судебным приставом-исполнителем возложенных на него полномочий.

Судья, исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении № «номер» от «дата»; акт обнаружения административного правонарушения от «дата»; письменные объяснения Баженовой Г.П., согласно которого, она отказала впустить судебных приставов, так как ей данная квартира не принадлежит и имущества своего в ней не имеет; письменные объяснения свидетеля «ФИО1», подтверждающие, что «дата» Баженова Г.П. воспрепятствовала доступу судебных приставов в квартиру по месту ее проживания; копию судебного приказа № «номер» от «дата»; копию постановления о возбуждении исполнительного производства «номер» от «дата»; копию заявки № «номер» от «дата» о назначении группы судебных приставов по ОУПДС для обеспечения безопасности при совершении исполнительных действий, приходит к выводу о доказанности обвинения Баженовой Г.П. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, а именно: воспрепятствовала законной деятельности судебного пристава на осуществление функций  по принудительному исполнению  исполнительного документа, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.

При назначении административного наказания Баженовой Г.П. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной,  отсутствие  смягчающих и   отягчающих вину обстоятельств, и считает возможным назначить Баженовой Г.П. наказание в виде в виде административного штрафа.

         Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.

Руководствуясь  ст.ст.  3.5, 4.1, 17.8, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, суд,

постановил:

  Признать Баженову Г.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

          Реквизиты для уплаты штрафа: «данные изъяты».
 Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.

          Мировой судья